
13
Reality

Fond PFFL láká investory na výstavbu domovů pro seniory

Z atímco do letošního února své 
peníze do fondu PFFL, který 
se v tuzemsku zaměřuje na vý-

stavbu domovů pro seniory, vložily asi 
tři desítky lidí, za poslední dva měsí-
ce se jejich počet zdvojnásobil. „Lidé 
nyní hledají investičně klidné přísta-
vy s konzervativním výnosem. Více 
než kdy jindy jsou citliví na podezřelé 
sliby velkého zhodnocení,“ říká po-
věřený poradce fondu Martin Fojtík.

Společnost PFFL (Property Fund 
for Living), která vznikla loni, je fon-
dem kvalifikovaných investorů, což 
pro klienty znamená minimální in-
vestici ve výši milionu korun. Svým 
zaměřením je na českém trhu jedi-
nečný. Stojí za ním developeři Ro-
bert Sekera a Milan Kušta a během 
deseti let hodlají vlastnit 20 domovů 
pro seniory s celkovou kapacitou tři 
tisíce lůžek. Celková výše investice 
se bude pohybovat kolem tří miliard 
korun, třetinu zaplatí fond z vlast-
ního kapitálu a peněz od investorů, 
zbytek bude financovat formou úvěrů 

od bank. Byznys se stářím totiž bude 
v příštích letech stále zajímavější.

„V budoucnu bude potřebovat péči 
v domovech pro seniory čím dál více 
lidí, jen do čtyř let vzroste počet lidí 
starších 65 let o čtvrt milionu,“ uvádí 
Fojtík. „V Česku každý rok poptává 
místo v domovech pro seniory zhru-
ba 30 tisíc lidí a není jim vyhověno. 
Jenže stát víc domovů pro seniory 
nestaví. A když už je buduje, tak způ-
sobem, nad kterým zůstává rozum 
stát,“ dodává muž, který v minulosti 
například spoluzakládal společnost 
Fincentrum Reality.

Aktuálně fond vlastní dva domovy 
pro seniory – v Holicích na Pardu-
bicku a v Lázních Bohdaneč. První 
objekt pro 185 seniorů je v provozu, 
druhou nemovitost firma opravuje. 
Rekonstrukce by měla být dokon-
čena letos v dubnu. Do budoucna 
se ale podnik hodlá zaměřit hlavně 
na stavbu zcela nových domovů pro 
seniory, které budou přesně vyho-
vovat jeho představám, jak má být 
dispozičně vyřešen. „Plány máme vy-
počítané přesně na centimetry, aby 
to bylo efektivní jak pro klienty, tak 
pro personál,“ tvrdí Fojtík.

Firma už koupila pozemky v Kar-
lových Varech a Nymburku, dalších 
zhruba pět lokalit má vytipovaných. 
„Ještě než začneme stavět, tak víme, 
kdo bude provozovatel, a máme ho 
zavázaného smlouvou. Je to důleži-
té pro banky a také pro nás, protože 
fond musí doručovat výnosy klien-
tům,“ vysvětluje Fojtík.

Investory bude fond vyplácet 
z příjmů z nájemného. Minimální 
výnos by měl být ve výši pěti pro-
cent. „V případě, že bychom ho nebyli 
schopni doručit z výnosů jednotli-
vých nemovitostí, tak to zakladatelé 
do těch pěti procent doplatí ze svých 
vlastních prostředků, respektive 
z výnosů, které jim z fondu náleží,“ 
říká Fojtík. „Reálně nám ale výnos 
vychází mezi 6,2 a 6,5 procenty.“

Nyní je ve fondu zhruba 200 mili-
onů korun. Na vklady klientů připa-
dá asi 75 milionů, zbytek této částky 
představuje hodnota apartmánové-
ho komplexu v Plzni, kterou na za-
čátku do majetku fondu vložili oba 
zakladatelé Sekera s Kuštou. Ten fun-
guje jako garance pro investory.

Fond spolupracuje především se 
soukromými firmami, které vlastní 
a zároveň provozují domovy pro se-
niory. „Ozvala se nám spousta lidí, že 
chtějí nemovitost prodat, ale zároveň 
chtějí dál zůstat jako provozovate-
lé,“ tvrdí Fojtík. Například v domově 
v Holicích bude provozovatelem fir-
ma Sanatorium Topas. Fond ale jedná 
o spolupráci také se skupinou Pen-
ta, pod níž spadá společnost Penta 
Hospitals, která v tuzemsku kromě 
několika nemocnic provozuje také 
25 specializovaných domovů Alzhei-
mer Home a je největším soukromým 
hráčem na domácím trhu. 

Proti státním nebo krajským do-
movům pro seniory jsou ale podle Foj-
tíka v nevýhodě, protože se nemohou 
spolehnout na dotace. A tak zatímco 
v soukromém domově klient za lůžko 
zaplatí kolem 25 tisíc měsíčně, v tom 

státním je cena zhruba poloviční. „Ná-
klady máme ale všichni stejné, pro-
tože personál, energie i nemovitost 
stojí podobné peníze,“ říká podnika-
tel. Jako příklad dává sousední Ra-
kousko, kde mají soukromí a státní 
provozovatelé stejné podmínky. 

Podle Fojtíka se fond na spolupráci 
snaží domluvit i s jednotlivými měs-
ty či kraji: „Líbí se mi představa, že 
to ekonomicky rozumně postavíme 
a kraj si od nás nemovitost pronajme. 
Dokonce jsme schopni udělat i to, že 
najdeme provozovatele a pro kraj 
v domově vyčleníme část lůžek.“

A co myslí tím „ekonomicky rozum-
ně“? „Stavíme pokoje, které mají 35 
metrů čtverečních, takhle má podle 
nás vypadat dvoulůžkový pokoj. Měs-
ta nebo kraje staví pokoje, které mají 
70 metrů, což ale nedává smysl z pro-
vozního hlediska,“ říká Fojtík. „Je to 
moc prostoru na uklízení, vytápění, 
což je naprosto zbytečné. Prostory 
potřebujete k tomu, aby se zde senioři 
věnovali různým činnostem, jako je 
třeba keramika, cvičení nebo rehabi-
litace. Potřebujete zahradu, bezbari-
érové přístupy nebo velké koupelny, 
ale ne velké pokoje,“ vysvětluje.

Firma už koupila 
pozemky v Karlových 
Varech a Nymburku, 
další lokality má 
vytipované.

Realitní fondy

Jan Prokeš
jan.prokes@hn.cz

POWER EXCHANGE  
CENTRAL EUROPE  
14. DUBNA 2022

Vysvětlivky k energetické burze  
Praha: BL - Base load, PL - Peak load

Název Závěrečný kurz Změna 
kontraktu (EUR) %

BL KVĚTEN 2022 217.00 -3.80

BL Q2 2022 242.50 -5.49

BL ROK 2023 201.52 -1.09

PL KVĚTEN 2022 244.76 -3.23

PL Q2 2022 283.50 -1.60

PL ROK 2023 253.88  0.39

KURZOVNÍ LÍSTEK
KURZY DEVIZOVÉHO TRHU 
ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY

PLATNOST OD 19. DUBNA 2022 
POŘADOVÉ ČÍSLO: 75

Číselné údaje 
ze světových trhů 
převzaty ze servisu 
agentury

Meziroční růst spotřebitelských cen v březnu vyskočil 
nad 12 procent a průměrná inflace za celý rok bude 
dvouciferná. Zvýšení mezd se inflaci zdaleka nevy-

rovná a reálné příjmy domácností mají nakročeno k výrazné-
mu poklesu. Inflace je v posledních měsících tažena hlavně 
cenami pohonných hmot, energií a potravin. Domácnosti to 
cítí ve svých peněženkách, což bude mít nepříznivý dopad 
na soukromou spotřebu a HDP jako celek.

Bydlení, potraviny a do značné míry také pohonné hmoty 
představují nezbytné výdaje. Z jejich zdražení se stalo poli-
tické téma. Nakolik může vláda na vzniklou situaci reagovat? 
Někdo volá po cenových stropech, což je optikou ekonomie 
velmi kontroverzní. Objevují se návrhy na plošné přídavky 
všem či na výrazné škrty nepřímých daní, což by ale před-
stavovalo pomyslné přilévání oleje do inflačního ohně. Růst 
poptávky, živený pandemickými programy a vyšponovanou 
situací na trhu práce, byl spouštěčem inflace již loni.

Pokud se shodneme, že je nutné inflační tlaky ztlumit, tak 
je potřeba vnímat i to, že vyšší inflace právě skrze negativní 
dopad na spotřebu bude v konečném důsledku brzdit sama 
sebe. Snahy odclonit dopady cenových tlaků na spotřebitele 
vedou k přetrvání inflačního podhoubí v ekonomice. To ale 
neznamená, že bychom prudký růst cen energií či potravin 
měli ignorovat. Tyto náklady dopadají nejvíce na příjmově 
slabší domácnosti a snaha pomoci by měla být zaměřena ad-
resně jejich směrem.

Ekonomie nemá ráda regulaci cen či plošné pumpování 
peněz. Také zná rčení, že „žádný oběd není zadarmo“. Uply-
nulé roky byly v souvislosti s pandemií ve znamení uvolněné 
měnové a rozpočtové politiky napříč světem. Růst inflace ná-
sledně přichází coby projev nerovnováhy. Vyšší ceny komodit 
povedou ke zpomalení hospodářského růstu skrze slabší po-
ptávku, následně budou odeznívat i cenové tlaky. Bez bolesti 
to nebude: ani ekonomická rovnováha není zadarmo. Zdánlivě 
bezbolestná řešení v sobě skrývají delší přítomnost inflačních 
tlaků a jejich skryté bobtnání.

Žádný oběd není zadarmo
Radomír Jáč, Generali Investments CEE

Názor analytika

KOMODITNÍ TRHY 19. DUBNA 2022 (data k 18. hod.)

KURZOVNÍ LÍSTEK  
BCPP 19. DUBNA 2022

AKCIE
Název cenného papíru Závěrečný Změna Objem obchodů Objem obchodů 1 Y
 kurz v Kč  (ks) (tis. Kč) změna v %

POTRAVINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

CUKR č. 11 (surový) CSCE USc/lb 

KVĚTEN 19.79 20.26 22861

KAKAO CSCE USD/t 

KVĚTEN 2525 2525 3866

KÁVA ROBUSTA LIFFE USD/t 

KVĚTEN 2062 2087 3967

OBILNINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

OVES CBT USc/bušl 

KVĚTEN 746.5 761.25 159

PŠENICE CBT USc/bušl 

KVĚTEN 1107.5 1120.5 12670

KUKUŘICE CBT USc/bušl 

KVĚTEN 808 813.25 80684

ENERGIE
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

ROPA LEHKÁ NYMEX USD/bar 

KVĚTEN 102.67 108.21 17055

ROPA BRENT ICE USD/bar 

ČERVEN 107.46 113.16 187427

TOPNÝ OLEJ NYMEX USc/gal 

KVĚTEN 3.7926 3.8908 8902

MOTOROVÁ NAFTA ICE USD/t 

KVĚTEN 1111.25 1171.75 27021

ZEMNÍ PLYN NYMEX USD/MMBtu 

KVĚTEN 7.099 7.82 161904

POVOLENKY ICE EUR/mt 

PROSINEC 2022 80.3 79.97 14035

ZÁKLADNÍ KOVY
Kontrakt LME USD/t Zásoby 
 Settlement 3 měsíce LME 

Cín 99.85 % 43290 43225 0

Hliník 99.70 % 3271.5 3325.5 1

Hliník - slitina 2670 2665 0

Měď Grade ‚A‘ 10297.5 10391 1

Nikl 99.80 % 33144 33712.5 2

Olovo 99.97 % 2440.25 2426 1

Zinek 99.995 % 4563.05 4456 1

NASAA 3000 2968 0

STRATEGICKÉ
Kontrakt Cena Cena Jednotky 
CIF NWE  k  

Feromangan 1380 16.3.2022 USD/t

Feromolybden 45.75 16.3.2022 USD/kg

Ferosilicium 2375 16.3.2022 USD/t

Ferovanad 60 16.3.2022 USD/kg

DRAHÉ KOVY
Londýn Dop fix Odp fix Volný trh 24H

Zlato  1970.60 1963.25 1956.695

Stříbro 25.915  25.225

Platina 986 977 990.33

Palladium 2368 2381 2388.385

Kontrakt Cena Předch. Objem.obch.

ZLATO COMEX USD/tr.oz 

DUBEN 1951 1982.9 117

INDEX PX
Název indexu Závěrečný kurz Denní změna % Denní max. Denní min.  1 M změna % 6 M změna % 1 Y změna %

PX 1362.95 -0.94 1378.57 1362.45 1.85 0.74 23.01

AVAST 163.50 -0.91% 11127 1819.62 15.51%

COLTCZ 585.00 0.00% 6420 3762.48 58.54%

ČEZ 984.00 -1.80% 404426 399422.75 66.08%

ERSTE BANK STK 781.00 0.23% 116487 90988.22 2.44%

KOFOLA 306.00 0.66% 2685 818.86 9.68%

KOMERČNÍ BANKA 820.00 -1.50% 295085 243668.73 21.84%

MONETA MONEY BANK 90.60 -0.77% 951645 86528.64 10.42%

PHILIP MORRIS 17560.00 -0.23% 511 8944.54 21.78%

VIENNA INSURANCE 582.00 -0.68% 825 481.40 -2.18%

 ZEMĚ  MNOŽSTVÍ KÓD KURZ

 AUSTRÁLIE 1 AUD 16,660

 BRAZÍLIE 1 BRL 4,866

 BULHARSKO 1 BGN 12,489

 ČÍNA 1 CNY 3,540

 DÁNSKO 1 DKK 3,284

 EUROZÓNA 1 EUR 24,425

 CHORVATSKO 1 HRK 3,230

 INDIE 100 INR 29,578

IZRAEL 1 ILS 6,972

 JAPONSKO 100 JPY 17,647

 KANADA 1 CAD 17,922

 MAĎARSKO 100 HUF 6,529

 MMF 1 XDR 30,883

 NORSKO 1 NOK 2,565

 POLSKO 1 PLN 5,246

 RUMUNSKO 1 RON 4,943

 ŠVÉDSKO 1 SEK 2,362

 ŠVÝCARSKO 1 CHF 23,931

 THAJSKO 100 THB 66,985

 TURECKO 1 TRY 1,542

 USA 1 USD 22,613

 V. BRITÁNIE 1 GBP 29,447

ČNB přestala vyhlašovat kurz ruského rublu


